Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092100045

45

Nº 181, segunda-feira, 21 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

CAMPUS MANAUS - CENTRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 004/2019
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM.
CONTRATADO: RANYERE NEY OSÓRIO DE LIMA. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência
do contrato de Professor Substituto por 12 (doze) meses. VIGÊNCIA: 20/09/2020 a
19/09/2021.

CAMPUS PARINTINS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 158560

Nº Processo: 23443024454201981.
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - C. PARINTINS.CNPJ Contratado: 30712201000182.
Contratado : EFA CONSTRUCOES EIRELI -.Objeto: O objeto do presente instrumento é a
Reforma e Ampliação do Refeitório no Campus Parintins, que será prestado nas condições
estabelecidas no Projeto Básico e demais documentos técnicos que se encontram anexos
ao Instrumento Convocatório do certame que deu origem a este instrumento contratual.
Fundamento Legal: LEI 8.666/1993, LDO E DECRETONº 7.983/2013. Vigência: 20/09/2020 a
17/01/2021. Valor Total: R$630.467,80. Fonte: 8188000000 - 2019NE800161. Data de
Assinatura: 01/09/2020.

(SICON - 18/09/2020) 158560-26403-2020NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 4, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Art. 37, inciso III,
da Constituição Federal, e no Edital nº. 36, de 05/06/2019, publicado no D.O.U., Seção 3,
página 45, de 10/06/2019, resolve: Prorrogar por mais 1 (um) ano, a contar de 25/09/2020,
o prazo de validade do processo seletivo simplificado de que trata o Edital nº. 36, de
05/06/2019, com publicação no D.O.U., Seção 3, página 45, de 10/06/2019, com resultado
final homologado por meio de Portaria nº 2994 de 23/09/2019, publicado no D.O.U., Seção
1, página 37, de 25/09/2019.

Salvador, 16 de setembro de 2020.
LUZIA MATOS MOTA

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO E MOVIMENTAÇÃO
DE PESSOAL

EDITAL Nº 5, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Art. 37, inciso III,
da Constituição Federal, e no Edital nº. 5, de 24/05/2018, publicado no D.O.U., Seção 3,
página 44, de 15/06/2018, resolve: Prorrogar por mais 2 (dois) anos, a contar de
20/09/2020, o prazo de validade do processo seletivo simplificado de que trata o Edital nº.
5, de 24/05/2018, com publicação no D.O.U., Seção 3, página 44, de 15/06/2018, com
resultado final homologado por meio de Edital nº 9 de 19/09/2018, publicado no D.O.U.,
Seção 1, página 36, de 20/09/2018.

LUZIA MATOS MOTA
CAMPUS PAULO AFONSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158585

Numero do Contrato: 03/2020. Numero do Processo: 23442.000804/2019-23. PREGÃO Nº
03/2019 IFBA PAF. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA CAMPUS PAULO AFON S O.
CNPJ Contratado: 30.994.136/0001-25. Contratado: PAULA CAMPOS ESCARIZ MELO EIRELI.
Objeto: Contratação de livraria ou distribuidor especializado na venda de livro.
Fundamento Legal: Lei n° 10.520/2002 - Decreto 5.450/2005 - Decreto n° 7.892/200.
Vigência: 01/09/2020 a 01/09/2021. Data de Assinatura: 01/09/2020.

CAMPUS SALVADOR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158411

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 23279004614202058.
PREGÃO SISPP Nº 14/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 07041060000100. Contratado : METROBRAS -
METROLOGIA DAS -RADIACOES IONIZANTES LTDA. Objeto: I - Modificação da razão social
para METROBRAS - METROLOGIA DAS RADIAÇÕES IONIZANTES LTDA e II - Prorrogação por
12 (doze) meses da vigencia do contrato. Fundamento Legal: Lei 8666 de 1993 . Vigência:
21/09/2020 a 20/09/2021. Data de Assinatura: 16/09/2020.

(SICON - 18/09/2020) 158411-26427-2020NE800038

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2020 - UASG 158411

Número do Contrato: 6/2015.
Nº Processo: 23279005368202051.
PREGÃO SISPP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 05683331000197. Contratado : OC OPEN
COMPUTADORES COMERCIO E -SERVICOS DE INFORMATICA. Objeto: Prorrogação
excepcional da vigência do contrato 06/2015 pelo prazo de 06 (seis) meses.Fundamento
Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 01/10/2020 a 30/04/2021. Data de Assinatura:
10/09/2020.

(SICON - 18/09/2020) 158411-26427-2020NE800038

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2020

O Instituto Federal Baiano Campus Bom Jesus da Lapa torna publico, para
conhecimento dos interessados, que realizara a Chamada Publica n 01/2020 Dispensa de
Licitacao 07/2020. Objeto: Aquisicao de generos alimenticios da agricultura familiar para
atendimento ao Programa Nacional de Alimentacao Escolar PNAE, conforme as pecas
tecnicas constantes no Instrumento Convocatorio e seus anexos, partes integrantes desta
Chamada Publica. O Edital encontra-se disponivel na sede do Campus e no sitio
http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa/. Sessao de abertura: 13/10/2020, as 09h,
Horario Local, na sede do Instituto Federal Baiano Campus Bom Jesus da Lapa, localizado
na BR 349, Km 14, Rodovia Bom Jesus da Lapa X Santa Maria da Vitoria, Bahia.

EDVANIO CAMPOS MACEDO
Presidente da Comissao

CAMPUS SANTA INÊS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 158277

Nº Processo: 23332251579202072 . Objeto: Contratação de assinatura anual de acesso à
ferramenta de pesquisas de preços praticados pela Administração Pública, com sistema de
pesquisas baseado em resultados de Licitações Adjudicadas e Homologadas Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Conforme documentos costados ao processo. Declaração de Inexigibilidade em
17/09/2020. GILBERTO MUNIZ SANTOS. Diretor Administrativo. Ratificação em 17/09/2020.
ABDON SANTOS NOGUEIRA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 8.975,00. CNPJ CONTRATADA :
07.797.967/0001-95 NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA.

(SIDEC - 18/09/2020) 158277-26404-2020NE080006

EXTRATO DE CONTRATO Nº 78/2017

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 78/2017. Partes: Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia Baiano - Campus: Guanambi e VALDENICE PEREIRA NASCIMENTO
SILVA. Prorrogação de Contratação de Profissional Técnico Especializado em Linguagem de
Sinais conforme Decisão Judicial nº 1006787-63.2019.4.01.3309. INÍCIO:20/05/2020.
TÉRMINO:19/09/2020. ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE pelo IF Baiano e
VALDENICE PEREIRA NASCIMENTO SILVA, pela parte Contratada.

EXTRATO DO EDITAL N° 104, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020
INGRESSO DE ESTUDANTES PARA CURSO(S) DE FORMAÇÃO INICIAL E/OU CONTINUADA

- FIC - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

O Pró-Reitor de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Baiano - IF Baiano, no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria nº 1.210, de
08/05/2018, publicada no DOU de 09/05/2018, Seção 2, página 20, e considerando o
disposto na Resolução nº 23, de 19 de março de 2019, torna pública a abertura de
inscrições no período de 12 a 14 de Outubro de 2020, para provimento de vagas no(s)
curso(s) de Qualificação Profissional, na modalidade de Formação Inicial e/ou Continuada -

FIC, que será(ão) ofertado(s) no Campus Catu, endereço Rua Barão de Camaçari, 118,
Centro - Bahia, CEP: 48110-000. Serão ofertadas 150 vagas em 03 curso(s), a saber: Curso
Básico de Arduíno, Curso de Lógica Computacional e Curso de Introdução ao GNU/Linux. A
íntegra do Edital contendo demais informações encontra-se disponível no endereço
eletrônico: http://concurso.ifbaiano.edu.br

RAFAEL OLIVA TROCOLI
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2020 - UASG 154618

Nº Processo: 23337250788202059. Objeto: O objeto da presente licitação é o registro de
preços para eventual aquisição de Kits alimentícios para os estudantes em condições de
vulnerabilidade socioeconômica do Instituto Federal Baiano - Campus Governador
Mangabeira, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 21/09/2020 das 09h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: r Waldemar Mascarenhas S/n - Portão, Portão - Governador
Mangabeira/BA ou https://www.gov.br/compras154618-5-00016-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 21/09/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 01/10/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DANIEL DE OLIVEIRA FURTADO
Chefe do Setor de Licitações

(SIASGnet - 18/09/2020) 154618-26404-2020NE810001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Professor Substituto nº 32/2020 que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA e CLÁUDIA MIRIAN DA SILVA, tendo
por objeto a prestação de serviços, pelo contratado junto ao IFB, na qualidade de Professor
Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível I, na Área de Física,
durante o horário de funcionamento do Contratante, visando a suprir as necessidades
temporárias de excepcional interesse público deste, para o pleno e eficaz funcionamento
das atividades de ensino, pesquisa e extensão, em substituição à servidora Natália Coelho
de Sena, matrícula SIAPE nº 2076385, CPF: 735.***.***-53, por motivo de licença gestante.
VIGÊNCIA: O presente contrato tem vigência a partir de sua publicação no DOU até o fim
da prorrogação da licença gestante da titular. DATA DE ASSINATURA: 18 de setembro de
2020. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora;
CLÁUDIA MIRIAN DA SILVA, CONTRATADA.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
depadssa
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-21T05:45:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial